Estado de Santa Catarina
Município de PAINEL

Concurso Público 001/2018 Prefeitura Municipal de Painel                                Página  1 de 3

ATO Nº 007/2018

DIVULGA DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA E

GABARITO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 001/2018 DE CONCURSO PÚBLICO

O Prefeito de Painel-SC Flavio Antonio Neto da Silva, no uso de suas atribuições legais,

juntamente com a Comissão Municipal de Concurso Público, torna público o que segue:

1. CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E TÉCNICO

1.1 Conhecimentos Específicos

Agente Administrativo I

QUESTÃO 39
Candidatos: 887978, 904495, 912805
Alegações: alegam em síntese que a questão não tem nenhuma alternativa correta, pois todas as
alternativas são fatos geradores, a letra C fala sobre: Recebimento do material por doação sem o devido
procedimento administrativo (esse procedimento administrativo é a inclusão no sistema) e na pergunta diz
que esta no sistema, mais o produto não esta fisicamente no estoque. Conclusão nenhuma das alternativas
não pode ter dado causa para a ocorrência."
Decisão da Banca:
Recurso Negado. O Enunciado pedia a única alternativa que não poderia ter dado causa a uma situação em
que o material consta no sistema, mas não foi localizado fisicamente:
Alternativa A) Caso a Administração adquira 100 unidades e efetue o registro pelo pedido ou pela Nota
Fiscal, mas receba somente 80 unidades, estas 20 unidades estarão no sistema mas não serão localizadas
fisicamente, uma vez que nunca entraram no estoque. ESTOQUE A MAIOR NO SISTEMA
Alternativa B) Caso ocorra um furto ou perecimento do material, nestes casos o material não estará mais
no estoque (foi furtado ou se deteriorou), mas ainda constará nos registros como se lá estivesse. ESTOQUE
A MAIOR NO SISTEMA
Alternativa C) A Administração recebeu o bem em doação (ele está no estoque), mas não realizou o
procedimento administrativo (não foi dada entrada no sistema), neste caso o produto existe fisicamente no
estoque, mas não consta no sistema (exatamente o inverso das demais alternativas). ESTOQUE A MENOR
NO SISTEMA
Alternativa D) Os materiais foram entregues para um determinado departamento, por exemplo a
Secretaria de Educação, mas não foi registrada a saída no estoque, neste caso os bens já estarão em uso
com a Secretaria Municipal, mas ainda permanecerão no sistema de estoque como se lá estivessem.
ESTOQUE A MAIOR NO SISTEMA
Como o Enunciado pedia a única situação em que o estoque estaria a menor no sistema, e  nas alternativas
A,B e D o material consta no sistema e não foi localizado fisicamente (a maior no sistema), fica claro que
somente a alternativa C responde ao Enunciado.
INDEFERIDO – QUESTÃO MANTIDA

Estado de Santa Catarina
Município de PAINEL

Concurso Público 001/2018 Prefeitura Municipal de Painel                                Página  2 de 3

2. CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

2.1 Legislação e Administração Pública

Professor Séries Iniciais

QUESTÃO 13
Candidatos: 881233, 881233,881233
Alegações: Em síntese os candidatos impetraram recurso sobre a questão mencionada, alegando existência
de duas alternativas corretas (letras B e C). Afirma que, com base na Lei de Diretrizes e Bases da Educação
(Lei n. 9.394/1996), o acesso ao ensino obrigatório é gratuito e direito público.
Decisão da Banca:
Recurso Negado. Não assiste razão ao recorrente ao alegar que a questão em análise comporta duas
alternativas corretas. Em um primeiro momento, há de se mencionar que a questão foi elaborada tendo
por base o parágrafo § 1º do artigo 54 do Estatuto da Criança e do Adolescente. De acordo com o texto de
lei, o “acesso ao ensino obrigatório e gratuito é direito público subjetivo”, e não um direito objetivo, daí
porque a alternativa B está errada e não há que se falar em duas respostas corretas e, em consequência, a
anulação da questão.

Referência Bibliográfica
Estatuto da Criança e do Adolescente. Lei n. 6.069, de 13 de julho de 1990. Disponível em:
˃http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8069.htm˂. Acesso em 02 de abril de 2018.

INDEFERIDO – QUESTÃO MANTIDA

2.2 Conhecimentos Específicos

Médico 20h

QUESTÃO 37
Candidatos: 880321
Alegações: "Solicito anulação da questão 37.
A questão aborda a Síndrome de Horner, e solicita qual das figuras apresentadas se encaixa no quadro
clínico dessa síndrome. No entanto em nenhuma das alternativas é apresentado corretamente o quadro
clínico típico de Síndrome de Horner. Segundo um artigo de revisão publicado em Fev/2018 pela ACS
Chemical Neuroscience (artigo em anexo), o quadro clínico da Síndrome de Horner caracteriza-se por uma
leve ptose de pálpebra superior e anisocoria sendo que a pupila do lado afetado (com a ptose) encontra-se
menor (em miose). Na alternativa considerada correta pelo gabarito aparece uma ptose palpebral superior
E inferior, além de ter a pupila do lado afetado em midríase, e não em miose como é típico da Síndrome de
Horner.  Em nenhuma das alternativas apresentadas ocorre a apresentação típica da Síndrome de Horner,
ptose discreta de pálpebra superior + miose do lado afetado. Por este motivo solicito a anulação da
questão."
Decisão da Banca:
Recurso Acatado. Banca avalia questão e recurso, aceitando-o e anulando a questão, visto que a imagem
da alternativa dada como correta, não apresenta todos os aspectos clinico típicos da síndrome de horner.
Referência Bibliográfica

DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA

Estado de Santa Catarina
Município de PAINEL

Concurso Público 001/2018 Prefeitura Municipal de Painel                                Página  3 de 3

QUESTÃO 39
Candidatos: 880321
Alegações: A resposta correta pelo gabarito é letra D betabloqueadores. No entanto o Sotalol também é
um betabloqueador e, portanto, poderia se enquadrar como resposta correta. Por este motivo solicito
anulação da questão."
Decisão da Banca:
Recurso Acatado. A alternativa “D” engloba todos os tipos de betabloqueadores, sem que alguns deles
mantem indicação para tratamento de arritmias, como o satalol, e outros como o propanolol e o
metoprolol são contraindicados nestes casos.
BIBLIOGRAFIA
ARRITMIAS CARDIACAS 2009 DISPONIVEL EM: http://www.arritmiacardiaca.com.br/p_entendendo10.php

DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA

PAINEL (SC), 03 de abril de 2018

Flavio Antonio Neto da Silva
Prefeito Municipal